[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________
Филино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.06.2025 г. № 61

Об утверждении Плана мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области до 2030 года

В соответствии со статьей 13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях предотвращения массового распространения на территории Семейкинского сельского поселения сорного растения - борщевика Сосновского (далее - борщевик Сосновского), администрация Семейкинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области до 2030 года (далее - План мероприятий) (прилагается).
[bookmark: P13]2. Привлечь к предотвращению массового распространения на территории Семейкинского сельского поселения борщевика Сосновского собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, на территории которых выявлен факт его произрастания.
3. Обеспечить выполнение пунктов Плана мероприятий в установленные сроки.
4. Постановление администрации Семейкинского сельского поселения от 04.08.2021 №41 «Об утверждении Плана мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области до 2025 года» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Семейкинского сельского поселения Гордееву И.В.
6. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Семейкинского сельского поселения и разместить на сайте администрации Семейкинского сельского поселения.
[bookmark: sub_2]7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

[bookmark: _GoBack]Глава Семейкинского сельского поселения 			         А.В. Воробьев

Приложение
к постановлению администрации
Семейкинского сельского поселения
Шуйского муниципального района
от 24.06.2025 № 61

План мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского
на территории Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области до 2030 года

[bookmark: P46]
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Объем работ, га
	Сроки выполнения мероприятия
	Результаты проведения мероприятия
	Ответственные за проведение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов

	[bookmark: P63]1.1.
	Обследование территорий, на которых произрастает борщевик Сосновского
	9,0
	ежегодно, в течение 2 - 3 кварталов текущего года
	составление сводной информации распространения борщевика Сосновского
	Администрация Семейкинского сельского поселения

	1.2.
	Информационная работа с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями о необходимых мерах по предотвращению распространения борщевика Сосновского
	-
	ежегодно, в течение 2 - 3 кварталов текущего года
	размещение информации на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, средствах массовой информации
	Администрация Семейкинского сельского поселения

	1.3.
	Применение механического метода ликвидации борщевика Сосновского
	1,0
	ежегодно, в течение 2 - 3 кварталов текущего года
	подрезание корней борщевика Сосновского на глубину 10 - 20 см и выдергивание их из земли;
скашивание стеблей борщевика Сосновского в нежно-салатной фазе (до цветения)
	Администрация Семейкинского сельского поселения собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков, на территории которых выявлен факт произрастания борщевика Сосновского (далее - землепользователи)

	[bookmark: P82]1.4.
	Применение химического метода ликвидации борщевика Сосновского
	8,0
	ежегодно, в течение 2 - 3 кварталов текущего года
	тщательное соблюдение требований санитарных правил и норм в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" и от 02.12.2020 N 40 "Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда"
	Администрация Семейкинского сельского поселения, землепользователи

	1.5.
	Предоставление в   Администрацию Шуйского муниципального района Ивановской области информации о ходе реализации пунктов 1.1 - 1.4 настоящего Плана
	-
	ежегодно: за первое полугодие - в срок до 10 июля текущего года;
за год - в срок до 20 января года, следующего за отчетным
	составление и предоставление сводной информации о ходе выполнения мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского
	 Администрация Семейкинского сельского поселения

	2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

	[bookmark: P96]2.1.
	Обследование территорий, на которых произрастает борщевик Сосновского
	25,0
	ежегодно, в течение 2 - 3 кварталов текущего года
	составление сводной информации распространения борщевика Сосновского, картографических материалов
	Администрация Семейкинского сельского поселения сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители) (по согласованию).

	2.2.
	Применение механического метода ликвидации борщевика Сосновского
	10,0
	ежегодно, в течение 2 квартала текущего года
	срезание бульдозером сплошных массивов, засоренных борщевиком Сосновского, вспашка, дискование земельных участков
	Администрация Семейкинского сельского поселения

	[bookmark: P108]2.3.
	Применение химического метода ликвидации борщевика Сосновского
	15,0
	ежегодно, в течение 2 - 3 кварталов текущего года
	тщательное соблюдение требований санитарных правил и норм в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" и от 02.12.2020 N 40 "Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда"
	Администрация Семейкинского сельского поселения

	2.4.
	Предоставление в Администрацию Шуйского муниципального района Ивановской области информации о ходе реализации пунктов 2.1 - 2.3 настоящего Плана
	-
	ежегодно: за первое полугодие - в срок до 10 июля текущего года;
за год - в срок до 20 января года, следующего за отчетным
	составление и предоставление сводной информации о ходе выполнения мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского
	Администрация Семейкинского сельского поселения

image1.png